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H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4 R5
運営費交付金 42,915 41,666 40,705 42,733 41,069 39,674 42,204 38,725 38,998

施設整備費補助金 7,173 11,224 6,101 2,810 1,967 2,286 2,696 2,514 2,642

補助金等収入 5,446 6,776 6,729 7,176 5,202 3,308 1,976 2,000 2,350

大学改革支援・学位授与機構施設費交付金（※1） 107 107 73 73 73 73 73 73 31

自己収入（授業料及び入学金検定料収入） 10,548 10,320 10,246 9,982 9,934 10,157 10,170 10,128 9,989

自己収入（附属病院収入） 38,430 40,229 42,850 43,986 46,768 48,884 50,250 48,705 54,058

自己収入（財産処分収入） 1,767 20 209 12 0 0 0 0 0

自己収入（雑収入） 640 662 660 736 751 779 802 748 704

産学連携等研究収入及び寄附金収入等 14,530 15,849 15,938 16,979 17,530 18,696 18,508 18,837 18,247

引当金取崩 149 161 191 222 239 237 238 351 331

長期借入金収入 9,692 12,602 24,075 1,907 1,936 2,000 2,824 4,387 8,389

目的積立金取崩 1,758 0 1,045 2,850 379 800 3,488 0 519

合計 133,160 139,617 148,822 129,470 125,852 126,898 133,233 126,471 136,263

0

50,000

100,000

150,000

H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4 R5

業務費（教育研究経費） 50,505 47,259 48,132 51,798 48,287 46,940 52,369 45,427 47,358

業務費（診療経費） 38,464 40,729 42,745 43,762 46,004 48,989 50,369 48,952 53,105

施設整備費 18,739 23,933 30,249 4,791 3,976 4,359 5,593 6,974 11,063

補助金等 5,446 6,776 6,729 7,176 5,202 3,308 1,602 1,626 1,929

産学連携等研究経費及び寄附金事業費等 14,530 15,849 15,938 16,979 17,530 18,696 18,508 18,837 18,247

長期借入金償還金 5,472 5,070 5,029 4,962 4,850 4,603 4,790 4,653 4,558

合計 133,160 139,617 148,822 129,470 125,852 126,898 133,233 126,471 136,263

0

50,000

100,000

150,000

収入予算額

（年度）

出典: 九州大学概要

・ 百万円未満は切り捨てのため、合計額は不一致となる場合あり。

（※1） H28年度より「国立大学財務 ・ 経営センター」は「大学改革支援 ・ 学位授与機構」へ名称変更
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出典: 九州大学概要

・ 百万円未満は切り捨てのため、合計額は不一致となる場合あり。
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出典: 九州大学概要

・ 百万円未満は切り捨てのため、合計額は不一致となる場合あり。

（※1） H28年度より「国立大学財務 ・ 経営センター」は「大学改革支援 ・ 学位授与機構」へ名称変更
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・百万円未満は切り捨てのため、合計額は不一致となる場合あり。
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間接経費 1,587,135 1,649,571 1,682,110 1,737,997 1,588,877 1,634,080 1,676,590 1,621,734

件数（新規＋継続） 1,965 1,955 1,899 1,871 1,859 1,927 1,977 2,030

0

2,000,000

4,000,000

6,000,000

0

1,000

2,000

3,000

H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4

直接経費 167,097,639 168,761,274 162,824,914 162,950,603 165,700,723 169,516,262 170,225,409 170,143,546

間接経費 48,286,571 48,855,923 48,847,474 48,885,181 49,710,217 50,853,604 51,067,623 51,042,974

件数（新規＋継続） 80,800 82,879 75,563 75,095 78,650 82,768 83,973 83,444

0

100,000,000

200,000,000

300,000,000

0

30,000

60,000

90,000

科学研究費助成事業・寄附金収入・産学連携等研究収入

（年度）

出典: 科学研究費助成事業補助金　研究 ・ 産学官連携推進部保有データ (H27-R2年度)、九州大学概要 (R3-4年度)

　　　　寄附金収入、産学連携等研究収入　九州大学概要

・ 科学研究費助成事業補助金は、配分機関からの交付内定基準。

・ 奨励研究、特別研究員奨励費、国際共同研究加速基金（国際共同研究強化）、国際共同研究加速基金（国際活動支援班）、

 国際共同研究加速基金（帰国発展研究）、研究成果公開促進費を除く。

・ 百万円未満は四捨五入。

・ 寄附金収入は、寄附講座分を含む。

科学研究費助成事業（千円）

（年度）

出典: 研究 ・ 産学官連携推進部保有データ (H27-R2年度)

　　　　九州大学概要 (R3-4年度)

・ 配分機関からの交付内定基準。

・ 奨励研究、特別研究員奨励費、国際共同研究加速基金（国際共同研究強化）、国際共同研究加速基金（国際活動支援班）、

 国際共同研究加速基金（帰国発展研究）、研究成果公開促進費を除く。

・ 千円未満は四捨五入。

科学研究費助成事業（千円）

（年度）

出典: 日本学術振興会WEBサイト　研究者が所属する研究機関別 採択件数 ・ 配分一覧　「令和4年度科学研究費助成事業の配分について」

◆九州大学◆

◆全国◆

（件）

（件）

（百万円）

１３－４． 科学研究費助成事業 ・ 寄附金収入 ・ 産学連携等研究収入

１３－５． 科学研究費助成事業

１３－５－１． 科学研究費助成事業（全体）
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・科学研究費助成事業補助金は、配分機関からの交付内定基準。

・科学研究費助成事業補助金は、奨励研究・特別研究員奨励費・国際共同研究加速基金（帰国発展研究）・研究成果公開促進費を除く。

・百万円未満は四捨五入。

・寄附金収入は、寄附講座分を含む。

出典：科学研究費助成事業補助金　研究・産学官連携推進部保有データ(H28-R2年度)、九州大学概要(R3-5年度)
寄附金収入、産学連携等研究収入　九州大学概要

H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4 R5
科学研究費助成事業補助金【直接経費】 5,499 5,607 5,793 5,296 5,447 5,589 5,406 5,614

科学研究費助成事業補助金【間接経費】 1,650 1,682 1,738 1,589 1,634 1,677 1,622 1,684
寄附金収入 2,909 3,146 3,394 3,565 2,860 2,957 3,052 3,245

産学連携等研究収入 13,198 13,042 13,384 12,950 13,882 14,232 15,556 16,933
合計 23,256 23,476 24,310 23,399 23,824 24,454 25,636 27,476

0

10,000

20,000

30,000
（百万円）

（年度）

科学研究費助成事業・寄附金収入・産学連携等研究収入

・配分機関からの交付内定基準。
・奨励研究、特別研究員奨励費、国際共同研究加速基金（帰国発展研究）、研究成果公開促進費を除く。
・千円未満は四捨五入。

出典： 研究・産学官連携推進部保有データ (H28-R2年度)　　

九州大学概要(R3-5年度)

直接経費

間接経費

件数（新規＋継続）

H28
5,498,570

1,649,571

1,955

H29
5,607,034

1,682,110

1,899

H30
5,793,324

1,737,997

1,871

R1
5,296,257

1,588,877

1,859

R2
5,447,134

1,634,080

1,927

R3
5,588,835

1,676,590

1,977

R4
5,405,780

1,621,734

2,030

R5
5,613,730

1,683,789

1,968

0

2,000,000

4,000,000

6,000,000

0

1,000

2,000

3,000

（件）（千円）

（年度）

科学研究費助成事業

出典： 日本学術振興会WEBサイト　研究者が所属する研究機関別 採択件数・配分一覧　「令和5年度科学研究費助成事業の配分について」　　

直接経費

間接経費

件数（新規＋継続）

H28
168,761,274

48,855,923

82,879

H29
162,824,914

48,847,474

75,563

H30
162,950,603

48,885,181

75,095

R1
165,700,723

49,710,217

78,650

R2
169,516,262

50,853,604

82,768

R3
170,225,409

51,067,623

83,973

R4
170,143,546

51,042,974

83,444

R5
169,469,132

50,840,739

81,158

0

100,000,000

200,000,000

300,000,000

0

30,000

60,000

90,000
（件）（千円）

（年度）

科学研究費助成事業

KYUSHU UNIVERSITY FACT BOOK 2024178



H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4 R5
運営費交付金 42,915 41,666 40,705 42,733 41,069 39,674 42,204 38,725 38,998

施設整備費補助金 7,173 11,224 6,101 2,810 1,967 2,286 2,696 2,514 2,642

補助金等収入 5,446 6,776 6,729 7,176 5,202 3,308 1,976 2,000 2,350

大学改革支援・学位授与機構施設費交付金（※1） 107 107 73 73 73 73 73 73 31

自己収入（授業料及び入学金検定料収入） 10,548 10,320 10,246 9,982 9,934 10,157 10,170 10,128 9,989

自己収入（附属病院収入） 38,430 40,229 42,850 43,986 46,768 48,884 50,250 48,705 54,058

自己収入（財産処分収入） 1,767 20 209 12 0 0 0 0 0

自己収入（雑収入） 640 662 660 736 751 779 802 748 704

産学連携等研究収入及び寄附金収入等 14,530 15,849 15,938 16,979 17,530 18,696 18,508 18,837 18,247

引当金取崩 149 161 191 222 239 237 238 351 331

長期借入金収入 9,692 12,602 24,075 1,907 1,936 2,000 2,824 4,387 8,389

目的積立金取崩 1,758 0 1,045 2,850 379 800 3,488 0 519

合計 133,160 139,617 148,822 129,470 125,852 126,898 133,233 126,471 136,263

0

50,000

100,000

150,000

H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4 R5

業務費（教育研究経費） 50,505 47,259 48,132 51,798 48,287 46,940 52,369 45,427 47,358

業務費（診療経費） 38,464 40,729 42,745 43,762 46,004 48,989 50,369 48,952 53,105

施設整備費 18,739 23,933 30,249 4,791 3,976 4,359 5,593 6,974 11,063

補助金等 5,446 6,776 6,729 7,176 5,202 3,308 1,602 1,626 1,929

産学連携等研究経費及び寄附金事業費等 14,530 15,849 15,938 16,979 17,530 18,696 18,508 18,837 18,247

長期借入金償還金 5,472 5,070 5,029 4,962 4,850 4,603 4,790 4,653 4,558

合計 133,160 139,617 148,822 129,470 125,852 126,898 133,233 126,471 136,263

0

50,000

100,000

150,000

収入予算額

（年度）

出典: 九州大学概要

・ 百万円未満は切り捨てのため、合計額は不一致となる場合あり。

（※1） H28年度より「国立大学財務 ・ 経営センター」は「大学改革支援 ・ 学位授与機構」へ名称変更

支出予算額

（年度）

出典: 九州大学概要

・ 百万円未満は切り捨てのため、合計額は不一致となる場合あり。

（百万円）

（百万円）

１３－２． 収入予算額

１３－３． 支出予算額
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収
入
・
支
出

H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4

科学研究費助成事業補助金【直接経費】 5,291 5,499 5,607 5,793 5,296 5,447 5,589 5,406

科学研究費助成事業補助金【間接経費】 1,587 1,650 1,682 1,738 1,589 1,634 1,677 1,622

寄附金収入 2,846 2,909 3,146 3,394 3,565 2,860 2,957 3,052

産学連携等研究収入 13,609 13,198 13,042 13,384 12,950 13,882 14,232 15,556

合計 23,332 23,256 23,476 24,310 23,399 23,824 24,454 25,636

0

10,000

20,000

30,000

H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4

直接経費 5,290,500 5,498,570 5,607,034 5,793,324 5,296,257 5,447,134 5,588,835 5,405,780

間接経費 1,587,135 1,649,571 1,682,110 1,737,997 1,588,877 1,634,080 1,676,590 1,621,734

件数（新規＋継続） 1,965 1,955 1,899 1,871 1,859 1,927 1,977 2,030

0

2,000,000

4,000,000

6,000,000

0

1,000

2,000

3,000

H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4

直接経費 167,097,639 168,761,274 162,824,914 162,950,603 165,700,723 169,516,262 170,225,409 170,143,546

間接経費 48,286,571 48,855,923 48,847,474 48,885,181 49,710,217 50,853,604 51,067,623 51,042,974

件数（新規＋継続） 80,800 82,879 75,563 75,095 78,650 82,768 83,973 83,444

0

100,000,000

200,000,000

300,000,000

0

30,000

60,000

90,000

科学研究費助成事業・寄附金収入・産学連携等研究収入

（年度）

出典: 科学研究費助成事業補助金　研究 ・ 産学官連携推進部保有データ (H27-R2年度)、九州大学概要 (R3-4年度)

　　　　寄附金収入、産学連携等研究収入　九州大学概要

・ 科学研究費助成事業補助金は、配分機関からの交付内定基準。

・ 奨励研究、特別研究員奨励費、国際共同研究加速基金（国際共同研究強化）、国際共同研究加速基金（国際活動支援班）、

 国際共同研究加速基金（帰国発展研究）、研究成果公開促進費を除く。

・ 百万円未満は四捨五入。

・ 寄附金収入は、寄附講座分を含む。

科学研究費助成事業（千円）

（年度）

出典: 研究 ・ 産学官連携推進部保有データ (H27-R2年度)

　　　　九州大学概要 (R3-4年度)

・ 配分機関からの交付内定基準。

・ 奨励研究、特別研究員奨励費、国際共同研究加速基金（国際共同研究強化）、国際共同研究加速基金（国際活動支援班）、

 国際共同研究加速基金（帰国発展研究）、研究成果公開促進費を除く。

・ 千円未満は四捨五入。

科学研究費助成事業（千円）

（年度）

出典: 日本学術振興会WEBサイト　研究者が所属する研究機関別 採択件数 ・ 配分一覧　「令和4年度科学研究費助成事業の配分について」

◆九州大学◆

◆全国◆

（件）

（件）

（百万円）

１３－４． 科学研究費助成事業 ・ 寄附金収入 ・ 産学連携等研究収入

１３－５． 科学研究費助成事業

１３－５－１． 科学研究費助成事業（全体）
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167,300 172,700 364,100 544,000 323,200 243,200 192,300 121,300
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出典: 研究 ・ 産学官連携推進部保有データ (H27-R2年度)

　　　　九州大学概要 (R3-4年度)

・ 配分機関からの交付内定基準。

・ 千円未満は四捨五入。

特別推進研究（千円） （件）

（千円） （件）

（千円） （件）

（千円） （件）

（年度）

新学術領域研究（研究領域提案型）

（年度）

学術変革領域研究（A）

（年度）

学術変革領域研究（B）

（年度）

R2年度に新設された

研究種目

R2年度に新設された

研究種目

H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4

直接経費

間接経費

件数(新規＋継続)

直接経費

間接経費

件数(新規＋継続)

直接経費

間接経費

件数(新規＋継続)

直接経費

間接経費

件数(新規＋継続)

H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4

H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4

H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4

１３－５－２． 科学研究費助成事業（研究種目別）
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収
入
・
支
出

・配分機関からの交付内定基準。

・千円未満は四捨五入。

（年度）

出典： 研究・産学官連携推進部保有データ(H28-R2年度)　　

九州大学概要(R3-5年度)

H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4 R5

直接経費 766,700 782,300 699,834 669,434 597,834 448,934 281,000 113,800

間接経費 230,010 234,690 209,950 200,830 179,350 134,680 84,300 34,140

件数(新規＋継続) 97 94 91 95 84 68 38 19
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（件）（千円）

（年度）

新学術領域研究（研究領域提案型）

H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4 R5

直接経費 172,700 364,100 544,000 323,200 243,200 192,300 121,300 251,600

間接経費 51,810 109,230 163,200 96,960 72,960 57,690 36,390 75,480

件数(新規＋継続) 3 4 6 4 4 3 2 1
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4
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特別推進研究

H28 H29 H30 R1 R3 R4 R5

直接経費 411,300 344,900 562,300

間接経費 123,390 103,470 168,690

件数(新規＋継続)

R2
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19,560

3 27 43 52
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（件）（千円）
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学術変革領域研究（A）

R2年度に新設された
研究種目

H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4 R5

直接経費 12,500 18,900 59,400 77,200

間接経費 3,750 5,670 17,820 23,160

件数(新規＋継続) 1 2 7 9
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107,985 
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126,471 

159,971 
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109,109 

126,471 

159,971 

160,592 

177,126 

281,788 

0 50,000 100,000 150,000 200,000 250,000 300,000

北海道大

名古屋大

九州大

大阪大

東北大

京都大

東京大

（百万円）

出典: 各大学概要、決算報告書

出典: 九州大学概要

収入・支出予算

（年度）

◆九州大学◆

収入・支出（予定額）

◆他大学との比較 （令和４年度） ◆

（百万円）

収入予算 支出予算

収入（予定額） 支出（予定額）

１３． 収入 ・ 支出１３． 収入 ・ 支出

１３－１． 収入 ・ 支出予算
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出典: 研究 ・ 産学官連携推進部保有データ (H27-R2年度)

　　　　九州大学概要 (R3-4年度)

・ 配分機関からの交付内定基準。

・ 千円未満は四捨五入。

基盤研究（S）

（年度）

基盤研究（A）

（年度）

基盤研究（B）

（年度）

基盤研究（C）

（年度）

直接経費

間接経費

件数(新規＋継続)

直接経費

間接経費

件数(新規＋継続)
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間接経費

件数(新規＋継続)
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件数(新規＋継続)

H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4

H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4

H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4

H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4

１３－５－２． 科学研究費助成事業 （研究種目別） （つづき）
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・配分機関からの交付内定基準。
・千円未満は四捨五入。

出典： 研究・産学官連携推進部保有データ(H28-R2年度)　　

九州大学概要(R3-5年度)

直接経費

間接経費

件数(新規＋継続)
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KYUSHU UNIVERSITY FACT BOOK 2024180



H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4 R5
運営費交付金 42,915 41,666 40,705 42,733 41,069 39,674 42,204 38,725 38,998

施設整備費補助金 7,173 11,224 6,101 2,810 1,967 2,286 2,696 2,514 2,642

補助金等収入 5,446 6,776 6,729 7,176 5,202 3,308 1,976 2,000 2,350

大学改革支援・学位授与機構施設費交付金（※1） 107 107 73 73 73 73 73 73 31

自己収入（授業料及び入学金検定料収入） 10,548 10,320 10,246 9,982 9,934 10,157 10,170 10,128 9,989

自己収入（附属病院収入） 38,430 40,229 42,850 43,986 46,768 48,884 50,250 48,705 54,058

自己収入（財産処分収入） 1,767 20 209 12 0 0 0 0 0

自己収入（雑収入） 640 662 660 736 751 779 802 748 704

産学連携等研究収入及び寄附金収入等 14,530 15,849 15,938 16,979 17,530 18,696 18,508 18,837 18,247

引当金取崩 149 161 191 222 239 237 238 351 331

長期借入金収入 9,692 12,602 24,075 1,907 1,936 2,000 2,824 4,387 8,389

目的積立金取崩 1,758 0 1,045 2,850 379 800 3,488 0 519

合計 133,160 139,617 148,822 129,470 125,852 126,898 133,233 126,471 136,263

0

50,000

100,000

150,000

H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4 R5

業務費（教育研究経費） 50,505 47,259 48,132 51,798 48,287 46,940 52,369 45,427 47,358

業務費（診療経費） 38,464 40,729 42,745 43,762 46,004 48,989 50,369 48,952 53,105

施設整備費 18,739 23,933 30,249 4,791 3,976 4,359 5,593 6,974 11,063

補助金等 5,446 6,776 6,729 7,176 5,202 3,308 1,602 1,626 1,929

産学連携等研究経費及び寄附金事業費等 14,530 15,849 15,938 16,979 17,530 18,696 18,508 18,837 18,247

長期借入金償還金 5,472 5,070 5,029 4,962 4,850 4,603 4,790 4,653 4,558

合計 133,160 139,617 148,822 129,470 125,852 126,898 133,233 126,471 136,263

0

50,000

100,000

150,000

収入予算額

（年度）

出典: 九州大学概要

・ 百万円未満は切り捨てのため、合計額は不一致となる場合あり。

（※1） H28年度より「国立大学財務 ・ 経営センター」は「大学改革支援 ・ 学位授与機構」へ名称変更

支出予算額

（年度）

出典: 九州大学概要

・ 百万円未満は切り捨てのため、合計額は不一致となる場合あり。
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出典: 研究 ・ 産学官連携推進部保有データ (H27-R2年度)

　　　　九州大学概要 (R3-4年度)

・ 配分機関からの交付内定基準。

・ 千円未満は四捨五入。

基盤研究（S）

（年度）

基盤研究（A）

（年度）

基盤研究（B）

（年度）

基盤研究（C）
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直接経費
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１３－５－２． 科学研究費助成事業 （研究種目別） （つづき）

184 KYUSHU UNIVERSITY FACT BOOK 2023

教
職
員
数
等

学
生
数

志
願
状
況

入
学
状
況

学
位
取
得
状
況

進
路
・
就
職

状
況

資
格
試
験
等

合
格
状
況

研

　究

国

　際

産
学
官
連
携

附
属
病
院

収
入
・
支
出

研
究
プ
ロ
グ
ラ
ム
及
び

教
育
プ
ロ
グ
ラ
ム
の
採
択
状
況

概
要
・
他
大
学

と
の
比
較

収
入
・
支
出

39,100 39,900 58,900 70,300 113,900 156,300

11,730 11,970 17,670 21,090 34,170 46,890

6 7 10 11 22 28

0

40,000

80,000

120,000

160,000

167,800 265,000 270,100 253,800 292,200 321,200

50,340 79,500 81,030 76,140 87,660 96,360

68

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

122 132 125 142 165

0

70,000

140,000

210,000

280,000

350,000

405,300 352,300 134,300 28,900

121,590 105,690 40,290 8,670

336 304 143 40

0

250,000

500,000

222,900 392,900 472,350 458,800 443,330

66,870 117,870 141,705 137,640 132,999

161

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

306 402 410 392

0

100,000

200,000

300,000

400,000

500,000

0

10

20

30

40

0

40

80

120

160

200

0

200

400

0

100

200

300

400

500

出典: 研究 ・ 産学官連携推進部保有データ (H27-R2年度)

　　　　九州大学概要 (R3-4年度)
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・ 配分機関からの交付内定基準。

・ 千円未満は四捨五入。
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１３－５－２． 科学研究費助成事業 （研究種目別） （つづき）

教
職
員
数
等

学
生
数

志
願
状
況

入
学
状
況

学
位
取
得
状
況

進
路
・
就
職

状
況

資
格
試
験
等

合
格
状
況

研

　究

国

　際

産
学
官
連
携

附
属
病
院

収
入
・
支
出

研
究
プ
ロ
グ
ラ
ム
及
び

教
育
プ
ロ
グ
ラ
ム
の
採
択
状
況

概
要
・
他
大
学

と
の
比
較

185KYUSHU UNIVERSITY FACT BOOK 2023

収
入
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支
出

・配分機関からの交付内定基準。

・千円未満は四捨五入。

直接経費

間接経費

件数(新規＋継続)

H28
352,300

105,690

304

H29
134,300

40,290

143

H30
28,900

8,670

40

0

100,000

200,000

300,000

400,000

0

100

200

300

400

（件）（千円）

（年度）

挑戦的萌芽研究

H29年度より

新規採択停止

R1
－

－

－

R2
－

－

－

R3
－

－

－

R4
－

－

－

R5
－

－

－

直接経費

間接経費

件数(新規＋継続）

H28
244,800

73,440

45

H29
255,100

76,530

44

H30
144,100

43,230

31

R1
60,600

18,180

20

R2
16,900

5,070

7

0

100,000

200,000

300,000

0

20

40

60

（件）
（千円）

（年度）

若手研究（A）

H30年度より

新規採択停止

R3
－

－

－

R4
－

－

－

R5
－

－

－

直接経費

間接経費

件数(新規＋継続）

H30
222,900

66,870

161

R1
392,900

117,870

306

R2
472,350

141,705

402

R3
458,800

137,640

410

R4
443,330

132,999

392

R5
434,580

130,044

385

0

100,000

200,000

300,000

400,000

500,000

0

100

200

300

400

500

（件）
（千円）
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－

－

－

H29
－

－

－

直接経費

間接経費

件数(新規＋継続)
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6
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－
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挑戦的研究（萌芽）

H29年度に新設された

研究種目

H28
－

－

－

出典： 研究・産学官連携推進部保有データ(H28-R2年度)　　

九州大学概要(R3-5年度)
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名古屋大

九州大

大阪大

東北大

京都大

東京大

（百万円）

出典: 各大学概要、決算報告書

出典: 九州大学概要

収入・支出予算

（年度）

◆九州大学◆

収入・支出（予定額）

◆他大学との比較 （令和４年度） ◆

（百万円）

収入予算 支出予算

収入（予定額） 支出（予定額）

１３． 収入 ・ 支出１３． 収入 ・ 支出

１３－１． 収入 ・ 支出予算
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出典: 研究 ・ 産学官連携推進部保有データ (H27-R2年度)

　　　　九州大学概要 (R3-4年度)

・ 配分機関からの交付内定基準。

・ 千円未満は四捨五入。

若手研究（A）（千円） （件）

（千円） （件）

（千円） （件）

（千円） （件）

（千円） （件）

（年度）

若手研究（B）

（年度）

研究活動スタート支援

（年度）

国際共同研究加速基金（国際共同研究強化（A））

（年度）

国際共同研究加速基金（国際共同研究強化（B））

（年度）

H30年度より

新規採択の停止

H30年度公募以降

「若手研究」へ改称

H30年度に新設された

研究種目

H30年度公募以降

「国際共同研究加速基金

(国際共同研究強化)」より改称

１３－５－２． 科学研究費助成事業 （研究種目別） （つづき）
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・千円未満は四捨五入。

出典： 研究・産学官連携推進部保有データ(H28-R2年度)　　

九州大学概要(R3-5年度)

直接経費

間接経費

件数(新規＋継続）

H30
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6

R1
49,700
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より改称
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－

－
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－
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－
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－
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H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4 R5
運営費交付金 42,915 41,666 40,705 42,733 41,069 39,674 42,204 38,725 38,998

施設整備費補助金 7,173 11,224 6,101 2,810 1,967 2,286 2,696 2,514 2,642

補助金等収入 5,446 6,776 6,729 7,176 5,202 3,308 1,976 2,000 2,350

大学改革支援・学位授与機構施設費交付金（※1） 107 107 73 73 73 73 73 73 31

自己収入（授業料及び入学金検定料収入） 10,548 10,320 10,246 9,982 9,934 10,157 10,170 10,128 9,989

自己収入（附属病院収入） 38,430 40,229 42,850 43,986 46,768 48,884 50,250 48,705 54,058

自己収入（財産処分収入） 1,767 20 209 12 0 0 0 0 0

自己収入（雑収入） 640 662 660 736 751 779 802 748 704

産学連携等研究収入及び寄附金収入等 14,530 15,849 15,938 16,979 17,530 18,696 18,508 18,837 18,247

引当金取崩 149 161 191 222 239 237 238 351 331

長期借入金収入 9,692 12,602 24,075 1,907 1,936 2,000 2,824 4,387 8,389

目的積立金取崩 1,758 0 1,045 2,850 379 800 3,488 0 519

合計 133,160 139,617 148,822 129,470 125,852 126,898 133,233 126,471 136,263

0

50,000

100,000

150,000

H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4 R5

業務費（教育研究経費） 50,505 47,259 48,132 51,798 48,287 46,940 52,369 45,427 47,358

業務費（診療経費） 38,464 40,729 42,745 43,762 46,004 48,989 50,369 48,952 53,105

施設整備費 18,739 23,933 30,249 4,791 3,976 4,359 5,593 6,974 11,063

補助金等 5,446 6,776 6,729 7,176 5,202 3,308 1,602 1,626 1,929

産学連携等研究経費及び寄附金事業費等 14,530 15,849 15,938 16,979 17,530 18,696 18,508 18,837 18,247

長期借入金償還金 5,472 5,070 5,029 4,962 4,850 4,603 4,790 4,653 4,558

合計 133,160 139,617 148,822 129,470 125,852 126,898 133,233 126,471 136,263

0

50,000

100,000

150,000

収入予算額

（年度）

出典: 九州大学概要

・ 百万円未満は切り捨てのため、合計額は不一致となる場合あり。

（※1） H28年度より「国立大学財務 ・ 経営センター」は「大学改革支援 ・ 学位授与機構」へ名称変更

支出予算額

（年度）

出典: 九州大学概要

・ 百万円未満は切り捨てのため、合計額は不一致となる場合あり。

（百万円）

（百万円）

１３－２． 収入予算額

１３－３． 支出予算額
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出典: 研究 ・ 産学官連携推進部保有データ (H27-R2年度)

　　　　九州大学概要 (R3-4年度)

・ 配分機関からの交付内定基準。

・ 千円未満は四捨五入。

若手研究（A）（千円） （件）

（千円） （件）

（千円） （件）

（千円） （件）

（千円） （件）

（年度）

若手研究（B）

（年度）

研究活動スタート支援

（年度）

国際共同研究加速基金（国際共同研究強化（A））

（年度）

国際共同研究加速基金（国際共同研究強化（B））

（年度）

H30年度より

新規採択の停止

H30年度公募以降

「若手研究」へ改称

H30年度に新設された

研究種目

H30年度公募以降

「国際共同研究加速基金

(国際共同研究強化)」より改称

１３－５－２． 科学研究費助成事業 （研究種目別） （つづき）
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京都大

東京大

大阪大

名古屋大

東北大

北海道大

九州大

神戸大

広島大

筑波大

41.3%

39.7%

36.6%

36.4%

36.0%

34.2%

33.3%

32.7%

31.6%

30.8%

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

東京大

大阪大

東北大

九州大

広島大

京都大

筑波大

名古屋大

神戸大

北海道大

36.2%

33.0%

32.4%

31.9%

30.4%

29.6%

27.7%

26.9%

26.8%

26.1%

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

東京大

京都大

東北大

大阪大

名古屋大

九州大

北海道大

筑波大

神戸大

広島大

4,875,420

3,263,728

2,334,780

2,330,365

1,793,790

1,603,650

1,383,720

1,000,889

689,880

688,110

21,126,820

14,142,821

10,117,380

10,098,249

7,773,090

6,949,150

5,996,120

4,337,186

2,989,480

2,981,810

16,251,400

10,879,093

7,782,600

7,767,884

5,979,300

5,345,500

4,612,400

3,336,297

2,299,600

2,293,700

出典: 日本学術振興会WEBサイト　研究者が所属する研究機関別採択件数 ・ 配分額一覧「令和4年度科学研究費助成事業の配分について」

（※1）若手比率とは、採択件数に占める40歳未満の研究者が採択となった件数の割合。

・ 採択機関1,371機関中、採択件数の多い10機関で各項目の順位付けを行ったものである。

順位 件数機関名 順位 比率（％）機関名

順位 件数機関名 順位 採択率（％）機関名

順位 比率（％）機関名

順位 間接経費（千円） 合計（千円）機関名 直接経費（千円）

【配分額】

◆新規＋継続◆
【採択件数】 【女性比率】

◆新規◆
【採択件数】 【採択率】

【若手比率（※1）】

１３－５－３． 科学研究費助成事業の比較
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収
入
・
支
出

順位 機関名 直接経費 （千円） 間接経費 （千円） 合計 （千円）

1 東京大 16,039,554 4,811,866 20,851,420

2 京都大 10,539,300 3,161,790 13,701,090

3 大阪大 7,876,131 2,362,839 10,238,970

4 東北大 7,691,464 2,307,439 9,998,903

5 名古屋大 5,812,018 1,743,606 7,555,624

6 九州大 5,587,800 1,676,340 7,264,140

7 北海道大 4,655,400 1,396,620 6,052,020

8 筑波大 3,400,535 1,020,161 4,420,696

9 広島大 2,224,000 667,200 2,891,200

10 神戸大 2,199,000 659,700 2,858,700

順位 機関名 比率（％）

1 筑波大 22.2%

2 広島大 20.5%

3 神戸大 19.6%

4 名古屋大 17.6%

5 九州大 17.5%

6 大阪大 17.1%

7 東京大 16.4%

8 京都大 16.0%

9 東北大 15.9%

10 北海道大 15.7%

順位 機関名 件数

1 東京大 3,948 

2 京都大 2,933 

3 大阪大 2,579 

4 東北大 2,325 

5 九州大 1,994 

6 名古屋大 1,712 

7 北海道大 1,687 

8 筑波大 1,363 

9 広島大 1,193 

10 神戸大 1,117 

順位 機関名 件数

1 東京大 1,367 

2 京都大 914 

3 大阪大 854 

4 東北大 732 

5 九州大 594 

6 北海道大 551 

7 名古屋大 512 

8 筑波大 431 

9 神戸大 375 

10 広島大 363 

順位 機関名 採択率（％）

1 東京大 41.2%

2 京都大 40.9%

3 大阪大 35.6%

4 北海道大 34.7%

5 東北大 34.0%

6 名古屋大 32.8%

7 筑波大 32.4%

8 神戸大 32.2%

9 九州大 30.6%

10 広島大 30.5%

順位 機関名 比率（％）

1 東京大 35.7%

2 大阪大 33.7%

3 東北大 31.3%

4 九州大 30.1%

5 京都大 29.8%

6 広島大 28.1%

7 神戸大 27.9%

8 筑波大 27.7%

9 北海道大 27.0%

10 名古屋大 26.9%

（※1）若手比率とは、採択件数に占める40歳未満の研究者が採択となった件数の割合。

・採択機関1,363機関中、採択件数の多い10機関で各項目の順位付けを行ったものである。

出典： 日本学術振興会WEBサイト　研究者が所属する研究機関別採択件数・配分額一覧「令和5年度科学研究費助成事業の配分について」

（令和 5年度）

（令和 5年度）
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133,160
139,617

148,822

129,470
125,852 126,898

133,233
126,471

136,263

133,160
139,617

148,822

129,470
125,852 126,898

133,233
126,471

136,263

0

50,000

100,000

150,000

H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4 R5

107,985 

109,109 

126,471 

159,971 

160,592 

177,126 

281,788 

107,985 

109,109 

126,471 

159,971 

160,592 

177,126 

281,788 

0 50,000 100,000 150,000 200,000 250,000 300,000

北海道大

名古屋大

九州大

大阪大

東北大

京都大

東京大

（百万円）

出典: 各大学概要、決算報告書

出典: 九州大学概要

収入・支出予算

（年度）

◆九州大学◆

収入・支出（予定額）

◆他大学との比較 （令和４年度） ◆

（百万円）

収入予算 支出予算

収入（予定額） 支出（予定額）

１３． 収入 ・ 支出１３． 収入 ・ 支出

１３－１． 収入 ・ 支出予算

180 KYUSHU UNIVERSITY FACT BOOK 2023

教
職
員
数
等

学
生
数

志
願
状
況

入
学
状
況

学
位
取
得
状
況

進
路
・
就
職

状
況

資
格
試
験
等

合
格
状
況

研

　究

国

　際

産
学
官
連
携

附
属
病
院

収
入
・
支
出

研
究
プ
ロ
グ
ラ
ム
及
び

教
育
プ
ロ
グ
ラ
ム
の
採
択
状
況

概
要
・
他
大
学

と
の
比
較

収
入
・
支
出

2,845 2,909 3,145 3,394 3,564
2,860 2,957 3,052

3,865

5,613

6,961
6,339 6,229

7,739

6,640
6,926

3,000

6,000

0

9,000

3,000

6,000

0

9,000

H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4

H27

R3

H27

R3

R3
H27

H27
R3

R3H27
R3

H27
R3H27

H27

R3

H27
R3

H27 R3

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

40,000

0 2 4 6 8 10 12

東京大

東京医科歯科大

大阪大

一橋大

東京工業大

京都大

東北大
九州大

筑波大
名古屋大

出典: 寄附金受入額　各大学概要、統合報告書

 教員数　独立行政法人大学改革支援 ・ 学位授与機構　大学基本情報　学生教職員等　(7-B) 教員数（本務者）

 （https://portal.niad.ac.jp/ptrt/table.html） 

・ 百万円未満は切り捨て。

・ 各年度寄附講座分を含む。

（※1）九大基金

百周年記念事業募金でご寄附いただいたご厚志を柱として創設したもの。本基金は、九州大学が、世界そして人類が希求する知を先導すべく、グロー

バル化する世界の学術リーダーとして、「知の新世紀を拓く」拠点の構築を目指し、世界中の人々から支持される質の高い高等教育を一層推進し、また、

より善き知の探求と創造 ・ 展開の拠点として、人類と社会に真に貢献する研究活動を促進していくため、本学の教育研究、診療等に対する支援とその

環境の更なる整備 ・ 充実を図ることを目的としている。九大基金HP ： https://kikin.kyushu-u.ac.jp

寄附金収入 （件）（百万円）

出典: 九州大学概要

寄附金収入
受入額（縦軸）×教員一人当たりの受入額（横軸）（百万円）

（百万円）教員一人当たりの受入額

受
入

額

・ 指定国立大学法人　10大学による比較。

・ 教員一人当たりの受入額については、受入額／教員数より算出。

◆九州大学◆

◆他大学との比較◆

九大基金（※1）における、
寄附金獲得強化の取組に
より獲得件数の増加

（年度）
金額 件数

H27
R3

2,500

3,000

3,500

4,000

1,000 1,100 1,200 1,300 1,400 1,500 1,600

九州大学（百万円）

（千円）教員一人当たりの受入額

１３－６． 寄附金収入
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・百万円未満は切り捨て。

・各年度寄附講座分を含む。

2,909

5,613 

6,961 
6,339 6,229 

7,739 

6,640 6,926 7,020 

2,000

0

4,000
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3,145
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H30

3,564

R1

2,860
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R3

3,052

R4

3,245

R5

（件）（百万円）

（年度）

寄附金収入

金額 件数

（※1）九大基金

百周年記念事業募金でご寄附いただいたご厚志を柱として創設したもの。本基金は、九州大学が、世界そして人類が希求する知を先導すべく、

グローバル化する世界の学術リーダーとして、「知の新世紀を拓く」拠点の構築を目指し、世界中の人々から支持される質の高い高等教育を一

層推進し、また、より善き知の探求と創造・展開の拠点として、人類と社会に真に貢献する研究活動を促進していくため、本学の教育研究、診療

等に対する支援とその環境の更なる整備・充実を図ることを目的としている。九大基金 HP：http://kikin.kyushu-u.ac.jp

出典： 九州大学概要　　
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寄附金収入
受入額（縦軸）×教員一人当たりの受入額（横軸）

・指定国立大学法人10大学による比較。

・教員一人当たりの受入額については、受入額／教員数より算出。

出典： 寄附金受入額 各大学概要、統合報告書

教員数 独立行政法人大学改革支援・学位授与機構 大学基本情報 学生教職員等(7-B)教員数（本務者）　　

（https://portal.niad.ac.jp/ptrt/table.html）
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H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4 R5
運営費交付金 42,915 41,666 40,705 42,733 41,069 39,674 42,204 38,725 38,998

施設整備費補助金 7,173 11,224 6,101 2,810 1,967 2,286 2,696 2,514 2,642

補助金等収入 5,446 6,776 6,729 7,176 5,202 3,308 1,976 2,000 2,350

大学改革支援・学位授与機構施設費交付金（※1） 107 107 73 73 73 73 73 73 31

自己収入（授業料及び入学金検定料収入） 10,548 10,320 10,246 9,982 9,934 10,157 10,170 10,128 9,989

自己収入（附属病院収入） 38,430 40,229 42,850 43,986 46,768 48,884 50,250 48,705 54,058

自己収入（財産処分収入） 1,767 20 209 12 0 0 0 0 0

自己収入（雑収入） 640 662 660 736 751 779 802 748 704

産学連携等研究収入及び寄附金収入等 14,530 15,849 15,938 16,979 17,530 18,696 18,508 18,837 18,247

引当金取崩 149 161 191 222 239 237 238 351 331

長期借入金収入 9,692 12,602 24,075 1,907 1,936 2,000 2,824 4,387 8,389

目的積立金取崩 1,758 0 1,045 2,850 379 800 3,488 0 519

合計 133,160 139,617 148,822 129,470 125,852 126,898 133,233 126,471 136,263

0

50,000

100,000

150,000

H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4 R5

業務費（教育研究経費） 50,505 47,259 48,132 51,798 48,287 46,940 52,369 45,427 47,358

業務費（診療経費） 38,464 40,729 42,745 43,762 46,004 48,989 50,369 48,952 53,105

施設整備費 18,739 23,933 30,249 4,791 3,976 4,359 5,593 6,974 11,063

補助金等 5,446 6,776 6,729 7,176 5,202 3,308 1,602 1,626 1,929

産学連携等研究経費及び寄附金事業費等 14,530 15,849 15,938 16,979 17,530 18,696 18,508 18,837 18,247

長期借入金償還金 5,472 5,070 5,029 4,962 4,850 4,603 4,790 4,653 4,558

合計 133,160 139,617 148,822 129,470 125,852 126,898 133,233 126,471 136,263

0

50,000

100,000

150,000

収入予算額

（年度）

出典: 九州大学概要

・ 百万円未満は切り捨てのため、合計額は不一致となる場合あり。

（※1） H28年度より「国立大学財務 ・ 経営センター」は「大学改革支援 ・ 学位授与機構」へ名称変更

支出予算額

（年度）

出典: 九州大学概要

・ 百万円未満は切り捨てのため、合計額は不一致となる場合あり。

（百万円）

（百万円）

１３－２． 収入予算額

１３－３． 支出予算額
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出典: 寄附金受入額　各大学概要、統合報告書

 教員数　独立行政法人大学改革支援 ・ 学位授与機構　大学基本情報　学生教職員等　(7-B) 教員数（本務者）

 （https://portal.niad.ac.jp/ptrt/table.html） 

・ 百万円未満は切り捨て。

・ 各年度寄附講座分を含む。

（※1）九大基金

百周年記念事業募金でご寄附いただいたご厚志を柱として創設したもの。本基金は、九州大学が、世界そして人類が希求する知を先導すべく、グロー

バル化する世界の学術リーダーとして、「知の新世紀を拓く」拠点の構築を目指し、世界中の人々から支持される質の高い高等教育を一層推進し、また、

より善き知の探求と創造 ・ 展開の拠点として、人類と社会に真に貢献する研究活動を促進していくため、本学の教育研究、診療等に対する支援とその

環境の更なる整備 ・ 充実を図ることを目的としている。九大基金HP ： https://kikin.kyushu-u.ac.jp

寄附金収入 （件）（百万円）

出典: 九州大学概要

寄附金収入
受入額（縦軸）×教員一人当たりの受入額（横軸）（百万円）

（百万円）教員一人当たりの受入額

受
入

額

・ 指定国立大学法人　10大学による比較。

・ 教員一人当たりの受入額については、受入額／教員数より算出。

◆九州大学◆

◆他大学との比較◆

九大基金（※1）における、
寄附金獲得強化の取組に
より獲得件数の増加

（年度）
金額 件数

H27
R3

2,500

3,000

3,500

4,000

1,000 1,100 1,200 1,300 1,400 1,500 1,600

九州大学（百万円）

（千円）教員一人当たりの受入額

１３－６． 寄附金収入
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・ 百万円未満は切り捨て。

産学連携等研究収入【受託研究】
（件）（百万円）

出典: 九州大学概要

金額 件数
（年度）

◆九州大学◆

産学連携等研究収入【受託研究】
受入額（縦軸）×教員一人当たりの受入額（横軸）（百万円）

（百万円）教員一人当たりの受入額

受
入

額

出典: 金額　文部科学省　大学等における産学連携等実施状況　個別実績（機関別データ）「受託研究」

　　　　教員数　独立行政法人大学改革支援 ・ 学位授与機構　大学基本情報　学生教職員等　(7-B) 教員数（本務者）

　　　　（https://portal.niad.ac.jp/ptrt/table.html）

・ 指定国立大学法人　10大学による比較。

・ 教員一人当たりの受入額については、受入額／教員数より算出。

◆他大学との比較◆

H27
R3

5,000
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15,000

3,000 3,500 4,000 4,500 5,000

九州大学

（千円）
教員一人当たりの受入額

（百万円）

１３－７． 産学連携研究収入
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収
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11,456

R4

12,531

R5

（件）（百万円）

（年度）

産学連携等研究収入【受託研究】

金額 件数

・指定国立大学法人10大学による比較。　

・教員一人当たりの受入額については、受入額／教員数より算出。 

出典： 金額　文部科学省　大学等における産学連携等実施状況について　個別実績（機関別データ）様式3-1 「受託研究」
　　　　教員数　独立行政法人大学改革支援・学位授与機構　大学基本情報　学生教職員等　(7-B) 教員数（本務者）
　　　　（https://portal.niad.ac.jp/ptrt/table.html）

H28 R4

H28R4

R4

H28

R4

H28 R4

H28 R4

H28

R4

H28

R4

H28
R4

H28
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東京医科歯科大
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九州大
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60,000

0 2 4 6 8 10 12 14

産学連携等研究収入【受託研究】
受入額（縦軸）×教員一人当たりの受入額（横軸）

（百万円）教員一人当たりの受入額

（百万円）

受
入

額

H28

R4

5,000

10,000

15,000

3,000 3,500 4,000 4,500 5,000
（千円）

九州大学

教員一人当たりの受入額

（百万円）
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133,160
139,617

148,822

129,470
125,852 126,898

133,233
126,471

136,263

133,160
139,617

148,822

129,470
125,852 126,898

133,233
126,471

136,263

0

50,000

100,000

150,000

H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4 R5

107,985 

109,109 

126,471 

159,971 

160,592 
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281,788 

107,985 

109,109 

126,471 

159,971 

160,592 

177,126 

281,788 

0 50,000 100,000 150,000 200,000 250,000 300,000

北海道大

名古屋大

九州大

大阪大

東北大

京都大

東京大

（百万円）

出典: 各大学概要、決算報告書

出典: 九州大学概要

収入・支出予算

（年度）

◆九州大学◆

収入・支出（予定額）

◆他大学との比較 （令和４年度） ◆

（百万円）

収入予算 支出予算

収入（予定額） 支出（予定額）

１３． 収入 ・ 支出１３． 収入 ・ 支出

１３－１． 収入 ・ 支出予算
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・ 百万円未満は切り捨て。

産学連携等研究収入【共同研究】
（件）（百万円）

出典: 九州大学概要

金額 件数
（年度）

◆九州大学◆

出典: 金額　文部科学省　大学等における産学連携等実施状況　個別実績（機関別データ）「共同研究」

　　　　教員数　独立行政法人大学改革支援 ・ 学位授与機構　大学基本情報　学生教職員等　(7-B) 教員数（本務者）

　　　　（https://portal.niad.ac.jp/ptrt/table.html）

産学連携等研究収入【共同研究】
受入額（縦軸）×教員一人当たりの受入額（横軸）（百万円）

（百万円）教員一人当たりの受入額

受
入

額

・ 指定国立大学法人　10大学による比較。

・ 教員一人当たりの受入額については、受入額／教員数より算出。

◆他大学との比較◆

H27

R3

2,400

2,600

2,800

3,000

1,000 1,050 1,100 1,150 1,200

九州大学

（千円）教員一人当たりの受入額

（百万円）

H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4

外部資金等の収益 25,141 24,177 22,993 23,263 21,735 23,334 25,582 29,179

経常収益
（附属病院収益を除く）

84,365 82,207 79,904 80,621 76,659 75,982 81,486 79,820

外部資金等収益比率
（附属病院収益を除く）

29.8％ 29.4％ 28.8％ 28.9％ 28.4％ 30.7％ 31.4％ 36.6％

10.0

20.0

30.0

40.0

0

40,000

80,000

120,000

H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4

年度受入額 70 179 221 682 330 265 135 364

累積受入額 424 604 825 1,508 1,839 2,104 2,239 2,604

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

20億円増

九大基金受入額

（年度）

（百万円）

（年度）

（百万円）

病院収益を除く経常収益に占める外部資金等収益比率

（％）

・ 外部資金の収益には「受託研究収益」、「共同研究収益」、「受託事業等収益」、「寄附金収益」、「補助金等収益」、「財務収益」、「雑益」が含まれる。

・ 百万円未満は切り捨て。

・ 累積受入額は、九大基金設立（H23年度）以降の累積である。

・ 百万円未満は切り捨て。

出典: 九州大学基金活動報告書 （H27-R2年度)

　　　  総務部保有データ （R3-4年度）

出典: 九州大学財務レポート (H27-R2年度)

　　　  財務部保有データ (R3-4年度)

★指定国立大学法人構想の成果指標（KPI）です

第4期中期目標・中期計画KPI（約42億円）

★指定国立大学法人構想の成果指標（KPI）です

第4期中期目標・中期計画KPI（32%）

指定国立大学法人構想KPI（35%）

指定国立大学法人構想KPI（60億円）

１３－７－２． 産学連携研究収入（共同研究）
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・ 百万円未満は切り捨て。

産学連携等研究収入【共同研究】
（件）（百万円）

出典: 九州大学概要

金額 件数
（年度）

◆九州大学◆

出典: 金額　文部科学省　大学等における産学連携等実施状況　個別実績（機関別データ）「共同研究」

　　　　教員数　独立行政法人大学改革支援 ・ 学位授与機構　大学基本情報　学生教職員等　(7-B) 教員数（本務者）

　　　　（https://portal.niad.ac.jp/ptrt/table.html）

産学連携等研究収入【共同研究】
受入額（縦軸）×教員一人当たりの受入額（横軸）（百万円）

（百万円）教員一人当たりの受入額

受
入

額

・ 指定国立大学法人　10大学による比較。

・ 教員一人当たりの受入額については、受入額／教員数より算出。

◆他大学との比較◆

H27

R3

2,400

2,600

2,800

3,000

1,000 1,050 1,100 1,150 1,200

九州大学

（千円）教員一人当たりの受入額

（百万円）

H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4

外部資金等の収益 25,141 24,177 22,993 23,263 21,735 23,334 25,582 29,179

経常収益
（附属病院収益を除く）

84,365 82,207 79,904 80,621 76,659 75,982 81,486 79,820

外部資金等収益比率
（附属病院収益を除く）

29.8％ 29.4％ 28.8％ 28.9％ 28.4％ 30.7％ 31.4％ 36.6％

10.0

20.0

30.0

40.0

0

40,000

80,000

120,000

H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4

年度受入額 70 179 221 682 330 265 135 364

累積受入額 424 604 825 1,508 1,839 2,104 2,239 2,604

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

20億円増

九大基金受入額

（年度）

（百万円）

（年度）

（百万円）

病院収益を除く経常収益に占める外部資金等収益比率

（％）

・ 外部資金の収益には「受託研究収益」、「共同研究収益」、「受託事業等収益」、「寄附金収益」、「補助金等収益」、「財務収益」、「雑益」が含まれる。

・ 百万円未満は切り捨て。

・ 累積受入額は、九大基金設立（H23年度）以降の累積である。

・ 百万円未満は切り捨て。

出典: 九州大学基金活動報告書 （H27-R2年度)

　　　  総務部保有データ （R3-4年度）

出典: 九州大学財務レポート (H27-R2年度)

　　　  財務部保有データ (R3-4年度)

★指定国立大学法人構想の成果指標（KPI）です

第4期中期目標・中期計画KPI（約42億円）

★指定国立大学法人構想の成果指標（KPI）です

第4期中期目標・中期計画KPI（32%）

指定国立大学法人構想KPI（35%）

指定国立大学法人構想KPI（60億円）

１３－７－２． 産学連携研究収入（共同研究）
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・百万円未満は切り捨て。

出典： 九州大学概要
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（件）（百万円）

（年度）

産学連携等研究収入【共同研究】

金額 件数

・ 教員一人当たりの受入額については、受入額／教員数より算出。

指定国立大学法人10大学による比較。　・

出典： 金額 文部科学省 大学等における産学連携等実施状況について 個別実績（機関別データ）様式2「共同研究」
教員数 独立行政法人大学改革支援・学位授与機構 大学基本情報 学生教職員等 (7-B) 教員数（本務者）
（https://portal.niad.ac.jp/ptrt/table.html）
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